

平成30年12月期 中間決算短信（連結）

平成30年9月19日

会社名 株式会社日本経済新聞社

URL <http://www.nikkei.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡田 直敏

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員経理局長 (氏名) 森田 勝久 (TEL) 03(3270)0251

半期報告書提出予定日 平成30年9月27日

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年6月中間期の連結業績（平成30年1月1日～平成30年6月30日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年6月中間期	175,564	△0.1	7,571	42.6	8,841	38.1	3,988	57.5
29年6月中間期	175,659	△1.6	5,310	△23.1	6,401	△22.1	2,532	△12.2

(注) 包括利益 30年6月中間期 991百万円 (△87.7%) 29年6月中間期 8,078百万円 (-%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
30年6月中間期	159 53	—
29年6月中間期	101 31	—

[連結経営成績に関する定性的情報等]

売上高は、紙媒体が減少したものの、電子版の好調でほぼ横ばい。経費は紙媒体の原価、販売費などが減少。この結果、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する中間純利益とも増益。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円		百万円		%
30年6月中間期	585,572		294,470		46.3
29年12月期	597,087		296,437		45.8

(参考) 自己資本 30年6月中間期 270,903百万円 29年12月期 273,380百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期	—	15 00	15 00
30年12月期	—		
30年12月期 (予想)		未定	未定

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|---|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | 無 |
| ④ 修正再表示 | 無 |

(3) 発行済株式数（普通株式）

- | | | | | |
|------------|----------|-------------|---------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 | 30年6月中間期 | 25,000,000株 | 29年12月期 | 25,000,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 30年6月中間期 | —株 | 29年12月期 | —株 |
| ③ 期中平均株式数 | 30年6月中間期 | 25,000,000株 | 29年12月期 | 25,000,000株 |

(参考) 個別業績の概要

1. 平成30年6月中間期の個別業績（平成30年1月1日～平成30年6月30日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年6月中間期	95,294	1.9	9,718	82.6	10,716	75.1	8,104	84.8
29年6月中間期	93,498	△1.6	5,323	△30.5	6,119	△26.8	4,385	△15.4

	1株当たり 中間純利益		潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益	
	円	銭	円	銭
30年6月中間期	324	18	—	—
29年6月中間期	175	42	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年6月中間期	498,180	55.1	274,658	53.6		
29年12月期	495,193		265,269			

(参考) 自己資本 30年6月中間期 274,658百万円 29年12月期 265,269百万円

※中間決算短信は中間監査の対象外です。

中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当中間連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	113,443	115,323
受取手形及び売掛金	34,871	30,754
有価証券	11,499	13,499
たな卸資産	3,266	2,969
繰延税金資産	2,114	2,004
その他	11,308	8,859
貸倒引当金	△699	△749
流動資産合計	175,803	172,660
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	159,533	159,160
減価償却累計額	△118,537	△119,593
建物及び構築物（純額）	40,996	39,566
機械装置及び運搬具	72,392	72,771
減価償却累計額	△67,402	△67,925
機械装置及び運搬具（純額）	4,990	4,846
土地	106,099	106,048
その他	24,995	28,339
減価償却累計額	△19,072	△19,005
その他（純額）	5,922	9,334
有形固定資産合計	158,007	159,795
無形固定資産		
ソフトウェア	21,003	22,288
のれん	95,276	88,638
その他	33,021	28,862
無形固定資産合計	149,301	139,789
投資その他の資産		
投資有価証券	82,697	83,236
長期貸付金	627	782
退職給付に係る資産	8,746	8,832
繰延税金資産	16,204	14,839
その他	6,930	6,945
貸倒引当金	△1,231	△1,310
投資その他の資産合計	113,974	113,326
固定資産合計	421,283	412,911
資産合計	597,087	585,572

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当中間連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,404	12,125
短期借入金	13,370	10,461
1年内返済予定の長期借入金	9,504	9,504
未払法人税等	1,967	3,812
賞与引当金	4,949	3,850
返品調整引当金	1,194	1,052
その他	54,884	55,426
流動負債合計	100,274	96,233
固定負債		
長期借入金	100,992	96,240
再評価に係る繰延税金負債	18,681	18,681
退職給付に係る負債	62,340	59,514
役員退職慰労引当金	2,561	2,503
その他	15,799	17,928
固定負債合計	200,375	194,868
負債合計	300,650	291,101
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,500	2,500
資本剰余金	3	3
利益剰余金	286,295	287,490
株主資本合計	288,799	289,993
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,679	18,169
繰延ヘッジ損益	3	—
土地再評価差額金	9,709	9,709
為替換算調整勘定	△36,720	△43,034
退職給付に係る調整累計額	△5,090	△3,933
その他の包括利益累計額合計	△15,418	△19,090
非支配株主持分	23,056	23,567
純資産合計	296,437	294,470
負債純資産合計	597,087	585,572

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年6月30日)		当中間連結会計期間 (自 平成30年1月1日 至 平成30年6月30日)	
	売上高	175,659		175,564
売上原価	106,060		103,058	
売上総利益	69,598		72,506	
販売費及び一般管理費	64,288		64,934	
営業利益	5,310		7,571	
営業外収益				
受取利息	75		88	
受取配当金	476		611	
持分法による投資利益	803		1,121	
その他	360		273	
営業外収益合計	1,715		2,094	
営業外費用				
支払利息	303		288	
支払手数料	83		88	
為替差損	121		32	
その他	116		414	
営業外費用合計	624		824	
経常利益	6,401		8,841	
特別利益				
固定資産売却益	—		1	
投資有価証券売却益	24		33	
特別利益合計	24		34	
特別損失				
固定資産除却損	111		82	
関係会社株式売却損	—		291	
関係会社清算損	85		—	
減損損失	100		—	
特別損失合計	297		373	
税金等調整前中間純利益	6,128		8,502	
法人税、住民税及び事業税	2,775		3,540	
法人税等調整額	249		213	
法人税等合計	3,025		3,754	
中間純利益	3,103		4,747	
非支配株主に帰属する中間純利益	570		759	
親会社株主に帰属する中間純利益	2,532		3,988	

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成29年 1月 1日 至 平成29年 6月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成30年 1月 1日 至 平成30年 6月30日)
中間純利益	3,103	4,747
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	193	1,416
繰延ヘッジ損益	△14	△5
為替換算調整勘定	2,125	△6,268
退職給付に係る調整額	2,310	1,125
持分法適用会社に対する持分相当額	361	△25
その他の包括利益合計	4,975	△3,756
中間包括利益	8,078	991
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	7,308	316
非支配株主に係る中間包括利益	770	674

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間（自 平成29年1月1日 至 平成29年6月30日）

（単位：百万円）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	2,500	9	280,218	282,728
当中間期変動額				
剰余金の配当			△375	△375
親会社株主に帰属する中間純利益			2,532	2,532
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△22		△22
利益剰余金から資本剰余金への振替		12	△12	—
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）				
当中間期変動額合計	—	△9	2,144	2,135
当中間期末残高	2,500	—	282,363	284,863

	その他の包括利益累計額						非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	16,466	8	9,698	△43,878	△12,670	△30,374	21,707	274,061
当中間期変動額								
剰余金の配当								△375
親会社株主に帰属する中間純利益								2,532
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動								△22
利益剰余金から資本剰余金への振替								—
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	405	△8	—	2,056	2,322	4,775	601	5,377
当中間期変動額合計	405	△8	—	2,056	2,322	4,775	601	7,512
当中間期末残高	16,871	0	9,698	△41,821	△10,347	△25,598	22,308	281,573

当中間連結会計期間（自 平成30年1月1日 至 平成30年6月30日）

（単位：百万円）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	2,500	3	286,295	288,799
当中間期変動額				
剰余金の配当			△375	△375
親会社株主に帰属する中間純利益			3,988	3,988
非支配株主との資本取引等			△2,504	△2,504
連結範囲の変動			140	140
持分法の適用範囲の変動			△54	△54
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）				
当中間期変動額合計	－	－	1,194	1,194
当中間期末残高	2,500	3	287,490	289,993

	その他の包括利益累計額						非支配株主 持分	純資産合計
	その他有価 証券評価差 額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算調 整勘定	退職給付に 係る調整累 計額	その他の包 括利益累計 額合計		
当期首残高	16,679	3	9,709	△36,720	△5,090	△15,418	23,056	296,437
当中間期変動額								
剰余金の配当								△375
親会社株主に帰属する中間純利益								3,988
非支配株主との資本取引等								△2,504
連結範囲の変動								140
持分法の適用範囲の変動								△54
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	1,489	△3	－	△6,314	1,156	△3,671	510	△3,160
当中間期変動額合計	1,489	△3	－	△6,314	1,156	△3,671	510	△1,966
当中間期末残高	18,169	－	9,709	△43,034	△3,933	△19,090	23,567	294,470

(4) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成30年1月1日 至 平成30年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	6,128	8,502
減価償却費	9,737	9,749
減損損失	100	—
固定資産除売却損益 (△は益)	111	80
関係会社株式売却損益	—	291
投資有価証券売却損益 (△は益)	△24	△33
関係会社清算損益 (△は益)	85	—
のれん償却額	2,498	2,758
持分法による投資損益 (△は益)	△803	△1,121
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△757	△1,195
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△40	158
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△76	△1,063
受取利息及び受取配当金	△551	△700
支払利息	303	288
売上債権の増減額 (△は増加)	3,746	3,711
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△24	285
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,308	△2,744
未払又は未収消費税等の増減額	△827	578
その他	△1,014	3,871
小計	16,280	23,419
利息及び配当金の受取額	853	1,085
利息の支払額	△297	△287
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△2,953	△1,385
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,882	22,832
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△21,400	△24,672
定期預金の払戻による収入	23,987	23,978
有価証券の取得による支出	△2,000	—
有価証券の売却による収入	3,499	—
有形固定資産の取得による支出	△4,431	△5,253
有形固定資産の売却による収入	18	143
無形固定資産の取得による支出	△5,654	△6,058
投資有価証券の取得による支出	△2,505	△65
投資有価証券の売却による収入	77	491
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△663
連結範囲の変更を伴う子会社株式売却による支出	—	△83
貸付けによる支出	△800	△902
貸付金の回収による収入	305	288
その他	24	△44
投資活動によるキャッシュ・フロー	△8,879	△12,842

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成29年 1月 1日 至 平成29年 6月 30日)	当中間連結会計期間 (自 平成30年 1月 1日 至 平成30年 6月 30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	19,128	14,130
短期借入金の返済による支出	△18,508	△16,878
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△139	△114
長期借入金の返済による支出	△4,752	△4,752
配当金の支払額	△375	△375
非支配株主への配当金の支払額	△182	△166
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,828	△8,156
現金及び現金同等物に係る換算差額	△64	△447
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	109	1,386
現金及び現金同等物の期首残高	101,476	98,952
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	89	—
現金及び現金同等物の中間期末残高	101,675	100,339

中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年12月31日)	当中間会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	43,581	42,794
売掛金	14,105	14,699
たな卸資産	469	361
繰延税金資産	1,031	980
その他	5,164	4,902
貸倒引当金	△3	△4
流動資産合計	64,349	63,734
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	149,379	149,012
減価償却累計額	△110,853	△111,724
建物及び構築物（純額）	38,525	37,287
機械装置及び運搬具	56,746	57,058
減価償却累計額	△53,939	△54,274
機械装置及び運搬具（純額）	2,807	2,784
土地	105,749	105,698
その他	10,074	11,689
減価償却累計額	△8,184	△7,938
その他（純額）	1,890	3,751
有形固定資産合計	148,972	149,521
無形固定資産	9,403	9,072
投資その他の資産		
投資有価証券	27,102	29,561
関係会社株式	231,003	233,201
長期貸付金	346	320
繰延税金資産	11,332	10,369
その他	3,255	2,965
貸倒引当金	△571	△569
投資その他の資産合計	272,468	275,850
固定資産合計	430,844	434,445
資産合計	495,193	498,180

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年12月31日)	当中間会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	36	589
買掛金	4,283	3,677
短期借入金	18,610	16,610
1年内返済予定の長期借入金	9,504	9,504
リース債務	37	24
未払法人税等	187	2,171
賞与引当金	1,164	1,238
その他	22,920	21,798
流動負債合計	56,743	55,613
固定負債		
長期借入金	100,992	96,240
リース債務	10	22
長期預り保証金	10,318	10,266
再評価に係る繰延税金負債	18,681	18,681
退職給付引当金	40,520	40,054
資産除去債務	1,629	1,636
その他	1,027	1,006
固定負債合計	173,180	167,908
負債合計	229,923	223,522
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,500	2,500
資本剰余金		
資本準備金	4	4
資本剰余金合計	4	4
利益剰余金		
利益準備金	620	620
その他利益剰余金		
圧縮記帳積立金	2,055	2,041
別途積立金	224,200	231,200
繰越利益剰余金	12,336	13,079
利益剰余金合計	239,212	246,941
株主資本合計	241,716	249,446
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	13,843	15,502
土地再評価差額金	9,709	9,709
評価・換算差額等合計	23,552	25,211
純資産合計	265,269	274,658
負債純資産合計	495,193	498,180

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成29年 1月 1日 至 平成29年 6月30日)	当中間会計期間 (自 平成30年 1月 1日 至 平成30年 6月30日)
売上高	93,498	95,294
売上原価	53,089	50,968
売上総利益	40,409	44,325
販売費及び一般管理費	35,086	34,607
営業利益	5,323	9,718
営業外収益	1,106	1,353
営業外費用	310	355
経常利益	6,119	10,716
特別利益	24	35
特別損失	96	61
税引前中間純利益	6,047	10,690
法人税、住民税及び事業税	1,630	2,310
法人税等調整額	31	275
法人税等合計	1,661	2,585
中間純利益	4,385	8,104

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間（自 平成29年1月1日 至 平成29年6月30日）

（単位：百万円）

	株主資本								株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				利益剰余金合計	
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金					
				圧縮記帳積立金	固定資産圧縮特別勘定積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	2,500	4	620	2,061	22	218,200	11,875	232,780	235,284
当中間期変動額									
剰余金の配当							△375	△375	△375
中間純利益							4,385	4,385	4,385
圧縮記帳積立金の積立				22			△22	—	—
圧縮記帳積立金の取崩				△14			14	—	—
固定資産圧縮特別勘定積立金の取崩					△22		22	—	—
別途積立金の積立						6,000	△6,000	—	—
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）									
当中間期変動額合計	—	—	—	8	△22	6,000	△1,975	4,010	4,010
当中間期末残高	2,500	4	620	2,069	—	224,200	9,900	236,790	239,295

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	14,140	9,698	23,839	259,124
当中間期変動額				
剰余金の配当				△375
中間純利益				4,385
圧縮記帳積立金の積立				—
圧縮記帳積立金の取崩				—
固定資産圧縮特別勘定積立金の取崩				—
別途積立金の積立				—
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	△29	—	△29	△29
当中間期変動額合計	△29	—	△29	3,981
当中間期末残高	14,111	9,698	23,810	263,105

当中間会計期間（自 平成30年1月1日 至 平成30年6月30日）

（単位：百万円）

	株主資本							株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余金合計	
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金				
				圧縮記帳積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	2,500	4	620	2,055	224,200	12,336	239,212	241,716
当中間期変動額								
剰余金の配当						△375	△375	△375
中間純利益						8,104	8,104	8,104
圧縮記帳積立金の取崩				△13		13	—	—
別途積立金の積立					7,000	△7,000	—	—
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）								
当中間期変動額合計	—	—	—	△13	7,000	743	7,729	7,729
当中間期末残高	2,500	4	620	2,041	231,200	13,079	246,941	249,446

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	13,843	9,709	23,552	265,269
当中間期変動額				
剰余金の配当				△375
中間純利益				8,104
圧縮記帳積立金の取崩				—
別途積立金の積立				—
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	1,659	—	1,659	1,659
当中間期変動額合計	1,659	—	1,659	9,388
当中間期末残高	15,502	9,709	25,211	274,658